
 Среда, 05 сентября 2018 года   №31                                                                    бесплатно  

 

 

 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 05.09.2018 № 840 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги «Предос-

тавление информации из федеральной базы данных о 

результатах единого государственного экзамена» 

 

 

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 479-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с 

постановлением Администрации муниципального района от 10 июня 2011 года № 385 «Об утверждении Порядка разра-

ботки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного само-

управления Парфинского муниципального района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предостав-

ление информации из федеральной базы данных о результатах единого государственного экзамена», утвержденный по-

становлением Администрации муниципального района от 23.01.2012 № 21: 

1.1. Дополнить пункт 2.18 раздела 2 административного регламента подпунктами 2.18.8, 2.18.9 следующего со-

держания: 

«2.18.8. Предоставление муниципальной услуги возможно при однократном обращении заявителя в МФЦ с за-

просом о предоставлении двух и более государственных и (или) муниципальных услуг (далее - комплексный запрос). 

Одновременно с комплексным запросом заявитель подает в МФЦ документы, предусмотренные пунктом 2.6 

административного регламента. 

Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.6 административного регламента, направляются МФЦ не 

позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения комплексного запроса в Уполномоченный орган. 

При поступлении в МФЦ документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, МФЦ 

обеспечивает возможность выдачи таких документов заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем поступ-

ления таких документов в МФЦ. 

Для обеспечения получения заявителем муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, МФЦ дей-

ствует в интересах заявителя без доверенности и направляет в Уполномоченный орган сведения, документы и (или) 

информацию, необходимые для предоставления указанных в комплексном запросе муниципальных услуг, с приложени-

ем заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При этом не требуются составление и подписание таких заявлений 

заявителем. 

Комплексный запрос должен содержать указание на муниципальные услуги, за предоставлением которых об-

ратился заявитель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени действий, необходимых для их пре-

доставления. 

Получение МФЦ отказа в предоставлении государственных и (или) муниципальных услуг, включенных в ком-

плексный запрос, не является основанием для прекращения получения иных государственных и (или) муниципальных 

услуг, указанных в комплексном запросе, за исключением случаев, если услуга, в предоставлении которой отказано, 

необходима для предоставления иных государственных и (или) муниципальных услуг, включенных в комплексный за-

прос. 

В случае, если для получения государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном за-

просе, требуются сведения, документы и (или) информация, которые могут быть получены МФЦ только по результатам 

предоставления иных указанных в комплексном запросе государственных и (или) муниципальных услуг, направление 

заявлений и документов в соответствующие органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предостав-

ляющие муниципальные услуги, осуществляется МФЦ не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения 

МФЦ таких сведений, документов и (или) информации. В указанном случае течение предусмотренных законодательст-

вом сроков предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, начина-

ется не ранее дня получения заявлений и необходимых сведений, документов и (или) информации соответствующим 

органом, предоставляющим государственные услуги, органом, предоставляющим муниципальные услуги.».  

«2.18.9. Заявитель имеет право обратиться в МФЦ в целях получения информации о ходе предоставления кон-

кретной государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о готовности докумен-

тов, являющихся результатом предоставления конкретной государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в 

комплексном запросе. Указанная информация предоставляется многофункциональным центром: 

в ходе личного приема заявителя;  

по телефону;  

по электронной почте. 

В случае обращения заявителя в МФЦ с запросом о ходе предоставления конкретной государственной и (или) 

муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о готовности документов, являющихся результатом пре-

доставления конкретной государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, посредст-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

2 

 

вом электронной почты, МФЦ обязан направить ответ заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем получе-

ния МФЦ указанного запроса.». 

1.2. Дополнить пункт 4.3 раздела 4 административного регламента абзацем следующего содержания: 

«МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации: 

за полноту передаваемых органу, предоставляющему государственную (муниципальную) услугу, запросов о 

предоставлении государственных или муниципальных услуг и их соответствие передаваемым заявителем в МФЦ сведе-

ниям, иных документов, принятых от заявителя; 

за полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых органу, предоставляющему государственную 

услугу, органу, предоставляющему муниципальную услугу, заявлений, составленных на основании комплексного запро-

са, иных документов, информации и (или) сведений, необходимых для предоставления государственных и (или) муни-

ципальных услуг, указанных в комплексном запросе; 

за своевременную передачу органу, предоставляющему государственную услугу, органу, предоставляющему 

муниципальную услугу, запросов о предоставлении государственных или муниципальных услуг, заявлений, составлен-

ных на основании комплексных запросов, иных сведений, документов и (или) информации, принятых от заявителя, а 

также за своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ органом, предоставляющим 

государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу; 

за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение законодательства Российской Федерации, 

устанавливающего особенности обращения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом. 

Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполнении своих служебных обязанностей в 

рамках реализации функций МФЦ, привлекаются к ответственности, в том числе установленной Уголовным кодексом 

Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных 

лиц.». 

1.3. Изложить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений, действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц» в новой редакции: 

«5.1. В ходе предоставления муниципальной услуги Заявитель имеет право обжаловать решения и действия 

(бездействия) органа предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа предоставляющего муни-

ципальную услугу, муниципального служащего, работника МФЦ. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

муниципального служащего, работника МФЦ являются: 

нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, комплексного запроса. В ука-

занном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника 

МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами для предоставления муници-

пальной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами для предоставле-

ния муниципальной услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными зако-

нами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, 

если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответ-

ствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, муниципальными право-

выми актами; 

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу, МФЦ, работника МФЦ, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результа-

те предоставления муниципальной услуги документах либо, нарушение установленного срока таких исправлений. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работни-

ка МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 

по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 ста-

тьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги; 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, законами и иными нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами. В указан-

ном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника 

МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Уполномоченный 

орган (Приложение № 4). Жалобы на решения, принятые руководителем Уполномоченного органа, подаются в Админи-

страцию муниципального района.  

Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, 

уполномоченному нормативным правовым актом области. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

3 

 

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Администрации муниципального района, единого 

портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных ус-

луг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством: 

1) региональной государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Новгородской области»; 

2) федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций)»; 

3) федеральная государственная информационная система «Досудебное обжалование»: https://do.gosuslugi.ru. 

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба заявителя 

поступившая на рассмотрение в Уполномоченный орган, должностному лицу Уполномоченного органа предоставляю-

щего муниципальную услугу, МФЦ. 

Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу должностного лица органа, предоставляюще-

го муниципальную услугу, либо государственного (муниципального) служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работ-

ника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица 

либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 

заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную ус-

лугу должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу либо муниципального служащего, МФЦ, 

работника МФЦ; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муни-

ципального служащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), под-

тверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмот-

рения жалобы. 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу МФЦ, учредителю МФЦ, подле-

жит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 

рабочих дней со дня ее регистрации; 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений (Приложение № 5): 

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток 

и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 

средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами области, муниципальными правовыми актами; 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, принятого по результатам рассмотрения жалобы, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава администра-

тивного правонарушения, или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в 

соответствии с действующим законодательством, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы проку-

ратуры. 

5.10. Заявители информируются о порядке подачи и рассмотрения жалобы на личном приеме заявителя, а так-

же с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», почтовой, телефонной связи, посредст-

вом электронной почты или с использованием региональной системы «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Новгородской области и федеральной государственной системы «Единый портал государственных и муни-

ципальных услуг (функций)».». 

1.4. Дополнить административный регламент прилагаемыми приложениями № 4 и № 5. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет». 

 

Глава муниципального района        Е.Н.Леонтьева 

 

Приложение № 4 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление информации  

из федеральной базы данных о результатах 

 единого государственного экзамена» 

 

Исх. от _____________ № _______                          

 

Жалоба 

*    Полное      наименование      юридического    лица, Ф.И.О. физического ли-

ца______________________________________________________________ 

https://do.gosuslugi.ru/


Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

4 

 

 

* Местонахождение  юридического   лица, физического лица 

__________________________________________________________________ 

                                                            (фактический адрес) 

 

Телефон: _________________________________________________________ 

Адрес электронной почты: __________________________________________ 

Код учета: ИНН ___________________________________________________ 

* Ф.И.О. руководителя юридического лица ____________________________ 

* на действия (бездействие): 

__________________________________________________________________ 

(наименование органа или должность, ФИО должностного лица органа) 

* существо жалобы: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(краткое  изложение  обжалуемых  действий  (бездействия),  указать основания,  по  которым  лицо,  подающее  жалобу,  

не  согласно  с действием (бездействием) со ссылками на пункты регламента) 

поля, отмеченные звездочкой (*), обязательны для заполнения. 

Перечень прилагаемой документации: 

_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

МП 

(подпись руководителя юридического лица, физического лица) 

 

Приложение № 5 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление информации  

из федеральной базы данных о результатах 

 единого государственного экзамена» 

 

    Исх. от _____________ № ______        

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе на решение, действие (бездействие) органа или его должностного лица 

 

Наименование  органа  или  должность,  фамилия  и  инициалы должностного  лица  органа,  принявшего  решение  по  

жалобе: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Наименование юридического лица или Ф.И.О физического лица, обратившегося с жалобой:  

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Номер жалобы, дата и место принятия решения: ________________________ 

__________________________________________________________________ 

Изложение жалобы по существу: _____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Изложение возражений, объяснений заявителя: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

УСТАНОВЛЕНО: 

Фактические  и  иные  обстоятельства   дела, установленные органом или должностным лицом, рассматривающим жа-

лобу: 

 __________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Доказательства,  на  которых основаны выводы  по результатам рассмотрения жалобы:  

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Законы и иные нормативные правовые акты, которыми руководствовался орган или должностное лицо при принятии 

решения, и мотивы, по которым орган или должностное лицо не применил законы и иные нормативные правовые акты, 

на которые ссылался заявитель - 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

5 

 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

На      основании      изложенного 

 

РЕШЕНО: 

 

1. _________________________________________________________________ 

(решение, принятое в отношении обжалованного 

__________________________________________________________________ 

действия (бездействия), признано правомерным или неправомерным   полностью 

__________________________________________________________________ 

или частично или отменено полностью или частично) 

 

2._________________________________________________________________ 

(решение принято по существу жалобы, - удовлетворена  

или не удовлетворена полностью или частично) 

3. __________________________________________________________________ 

(решение либо меры, которые необходимо принять в целях устранения допущенных нарушений, если они не были при-

няты до вынесения решения по жалобе) 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде. 

Копия настоящего решения направлена  по адресу: 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________     ________________    _______________________________________________ 

(должность лица уполномоченного,                (подпись)          (инициалы, фамилия) принявшего решение по жалобе) 

____________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 05.09.2018 № 846 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Организация 

отдыха детей в каникулярное время» 

 

 

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 29 декабря 2017 года № 479-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с 

постановлением Администрации муниципального района от 10 июня 2011 года № 385 «Об утверждении Порядка разра-

ботки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного само-

управления Парфинского муниципального района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Организация от-

дыха детей в каникулярное время», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 

23.03.2011 № 193: 

1.1. Дополнить пункт 2.18 раздела 2 административного регламента подпунктами 2.18.7, 2.18.8 следующего со-

держания: 

«2.18.7. Предоставление муниципальной услуги возможно при однократном обращении заявителя в МФЦ с за-

просом о предоставлении двух и более государственных и (или) муниципальных услуг (далее - комплексный запрос). 

Одновременно с комплексным запросом заявитель подает в МФЦ документы, предусмотренные пунктом 2.6 

административного регламента. 

Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.6 административного регламента, направляются МФЦ не 

позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения комплексного запроса в Уполномоченный орган. 

При поступлении в МФЦ документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, МФЦ 

обеспечивает возможность выдачи таких документов заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем поступ-

ления таких документов в МФЦ. 

Для обеспечения получения заявителем муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, МФЦ дей-

ствует в интересах заявителя без доверенности и направляет в Уполномоченный орган сведения, документы и (или) 

информацию, необходимые для предоставления указанных в комплексном запросе муниципальных услуг, с приложени-

ем заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При этом не требуются составление и подписание таких заявлений 

заявителем. 

Комплексный запрос должен содержать указание на муниципальные услуги, за предоставлением которых об-

ратился заявитель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени действий, необходимых для их пре-

доставления. 

Получение МФЦ отказа в предоставлении государственных и (или) муниципальных услуг, включенных в ком-

плексный запрос, не является основанием для прекращения получения иных государственных и (или) муниципальных 

услуг, указанных в комплексном запросе, за исключением случаев, если услуга, в предоставлении которой отказано, 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

6 

 

необходима для предоставления иных государственных и (или) муниципальных услуг, включенных в комплексный за-

прос. 

В случае, если для получения государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном за-

просе, требуются сведения, документы и (или) информация, которые могут быть получены МФЦ только по результатам 

предоставления иных указанных в комплексном запросе государственных и (или) муниципальных услуг, направление 

заявлений и документов в соответствующие органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предостав-

ляющие муниципальные услуги, осуществляется МФЦ не позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения 

МФЦ таких сведений, документов и (или) информации. В указанном случае течение предусмотренных законодательст-

вом сроков предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, начина-

ется не ранее дня получения заявлений и необходимых сведений, документов и (или) информации соответствующим 

органом, предоставляющим государственные услуги, органом, предоставляющим муниципальные услуги.». 

«2.18.8. Заявитель имеет право обратиться в МФЦ в целях получения информации о ходе предоставления кон-

кретной государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о готовности докумен-

тов, являющихся результатом предоставления конкретной государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в 

комплексном запросе. Указанная информация предоставляется многофункциональным центром: 

в ходе личного приема заявителя;  

по телефону;  

по электронной почте. 

В случае обращения заявителя в МФЦ с запросом о ходе предоставления конкретной государственной и (или) 

муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о готовности документов, являющихся результатом пре-

доставления конкретной государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, посредст-

вом электронной почты, МФЦ обязан направить ответ заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем получе-

ния МФЦ указанного запроса.». 

1.2. Дополнить подпункт 3.3.2 раздела 3 административного регламента подпунктом 3.3.2.6 следующего со-

держания: 

«3.3.2.6. Должностное лицо и (или) работник, не представившие (несвоевременно представившие) запрошен-

ные и находящиеся в распоряжении соответствующих органов либо организаций документ или информацию, подлежат 

административной, дисциплинарной или иной ответственности в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации.». 

1.3. Дополнить пункт 4.3 раздела 4 административного регламента подпунктом 4.3.3 следующего содержания: 

«4.3.3. МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную законодательством Российской Федера-

ции: 

за полноту передаваемых органу, предоставляющему государственную (муниципальную) услугу, запросов о 

предоставлении государственных или муниципальных услуг и их соответствие передаваемым заявителем в МФЦ сведе-

ниям, иных документов, принятых от заявителя; 

за полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых органу, предоставляющему государственную 

услугу, органу, предоставляющему муниципальную услугу, заявлений, составленных на основании комплексного запро-

са, иных документов, информации и (или) сведений, необходимых для предоставления государственных и (или) муни-

ципальных услуг, указанных в комплексном запросе; 

за своевременную передачу органу, предоставляющему государственную услугу, органу, предоставляющему 

муниципальную услугу, запросов о предоставлении государственных или муниципальных услуг, заявлений, составлен-

ных на основании комплексных запросов, иных сведений, документов и (или) информации, принятых от заявителя, а 

также за своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ органом, предоставляющим 

государственную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу; 

за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение законодательства Российской Федерации, 

устанавливающего особенности обращения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом. 

Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполнении своих служебных обязанностей в 

рамках реализации функций МФЦ, привлекаются к ответственности, в том числе установленной Уголовным кодексом 

Российской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях для должностных 

лиц.». 

1.4. Изложить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений, действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц» в новой редакции: 

«5.1. В ходе предоставления муниципальной услуги Заявитель имеет право обжаловать решения и действия 

(бездействия) органа предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа предоставляющего муни-

ципальную услугу, муниципального служащего, работника МФЦ. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

муниципального служащего, работника МФЦ являются: 

нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, комплексного запроса. В ука-

занном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника 

МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами для предоставления муници-

пальной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами для предоставле-

ния муниципальной услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными зако-

нами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

7 

 

иными нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, 

если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответ-

ствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ; 

затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, муниципальными право-

выми актами; 

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу, МФЦ, работника МФЦ, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результа-

те предоставления муниципальной услуги документах либо, нарушение установленного срока таких исправлений. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работни-

ка МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 

по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 ста-

тьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги; 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены 

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, законами и иными нормативными правовыми актами области, муниципальными правовыми актами. В указан-

ном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника 

МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Уполномоченный 

орган (Приложение № 6). Жалобы на решения, принятые руководителем Уполномоченного органа, подаются в Админи-

страцию муниципального района.  

Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ или должностному лицу, 

уполномоченному нормативным правовым актом области. 

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Администрации муниципального района, единого 

портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных ус-

луг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством: 

1) региональной государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Новгородской области»; 

2) федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций)»; 

3) федеральная государственная информационная система «Досудебное обжалование»: https://do.gosuslugi.ru. 

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба заявителя 

поступившая на рассмотрение в Уполномоченный орган, должностному лицу Уполномоченного органа предоставляю-

щего муниципальную услугу, МФЦ. 

Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу должностного лица органа, предоставляюще-

го муниципальную услугу, либо государственного (муниципального) служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работ-

ника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица 

либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 

заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную ус-

лугу должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу либо муниципального служащего, МФЦ, 

работника МФЦ; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муни-

ципального служащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), под-

тверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмот-

рения жалобы. 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу МФЦ, учредителю МФЦ, подле-

жит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 

рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений (Приложение № 7): 

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток 

и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 

средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами области, муниципальными правовыми актами; 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, принятого по результатам рассмотрения жалобы, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы. 

https://do.gosuslugi.ru/


Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

8 

 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава администра-

тивного правонарушения, или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в 

соответствии с действующим законодательством, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы проку-

ратуры. 

5.10. Заявители информируются о порядке подачи и рассмотрения жалобы на личном приеме заявителя, а так-

же с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», почтовой, телефонной связи, посредст-

вом электронной почты или с использованием региональной системы «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Новгородской области и федеральной государственной системы «Единый портал государственных и муни-

ципальных услуг (функций)».». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет». 

 

Глава муниципального района         Е.Н.Леонтьева 

 

Приложение № 6 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Организация отдыха детей  

в каникулярное время» 

 

Исх. от _____________ № ____                          

 

Жалоба 

*    Полное      наименование      юридического    лица, Ф.И.О. физического ли-

ца______________________________________________________________ 

 

* Местонахождение  юридического   лица, физического лица 

_________________________________________________________________ 

                                                            (фактический адрес) 

 

Телефон: _________________________________________________________ 

Адрес электронной почты: __________________________________________ 

Код учета: ИНН ___________________________________________________ 

* Ф.И.О. руководителя юридического лица ____________________________ 

* на действия (бездействие): 

__________________________________________________________________ 

(наименование органа или должность, ФИО должностного лица органа) 

* существо жалобы: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(краткое  изложение  обжалуемых  действий  (бездействия),  указать основания,  по  которым  лицо,  подающее  жалобу,  

не  согласно  с действием (бездействием) со ссылками на пункты регламента) 

поля, отмеченные звездочкой (*), обязательны для заполнения. 

Перечень прилагаемой документации: 

_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________ 

МП 

(подпись   руководителя    юридического     лица, физического лица) 

 

Приложение № 7 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

«Организация отдыха детей  

в каникулярное время» 

 

    Исх. от _____________ № ____        

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе на решение, действие (бездействие) органа или его должностного лица 

 

Наименование    органа    или     должность,  фамилия  и  инициалы должностного   лица   органа,   принявшего   реше-

ние   по  жалобе: 

 __________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Наименование  юридического   лица или  Ф.И.О физического лица, обратившегося с жалобой:  



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

9 

 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Номер жалобы, дата и место принятия решения: ________________________ 

__________________________________________________________________ 

Изложение жалобы по существу: _____________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Изложение возражений, объяснений заявителя: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

УСТАНОВЛЕНО: 

Фактические  и  иные  обстоятельства   дела, установленные органом или должностным лицом, рассматривающим жа-

лобу: 

 __________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Доказательства,  на  которых основаны выводы  по результатам рассмотрения жалобы:  

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Законы и иные нормативные  правовые акты, которыми руководствовался  орган или должностное лицо при принятии 

решения, и мотивы, по которым орган или должностное лицо не применил законы и иные нормативные правовые акты, 

на которые ссылался заявитель - 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

На      основании      изложенного 

 

РЕШЕНО: 

 

1. _________________________________________________________________ 

(решение, принятое в отношении обжалованного 

__________________________________________________________________ 

действия (бездействия), признано правомерным или неправомерным   полностью 

__________________________________________________________________ 

или частично или отменено полностью или частично) 

 

2._________________________________________________________________ 

(решение принято по существу жалобы, - удовлетворена  

или не удовлетворена полностью или частично) 

3. __________________________________________________________________ 

(решение либо меры, которые необходимо принять в целях устранения допущенных нарушений, если они не были при-

няты до вынесения решения по жалобе) 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде. 

Копия настоящего решения направлена  по адресу: 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________   ______________   __________________________________________________ 

(должность лица уполномоченного,           (подпись)         (инициалы, фамилия) принявшего решение по жалобе) 

_________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 05.09.2018 № 847 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в постановление Администра-

ции муниципального района от 30.07.2014 №486  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального района от 30.07.2014 № 486 «О редак-

ции периодического печатного издания «Парфинский Вестник», местах и способах его распространения»: 

1.1. пункт 3, 4 Приложения «Места и способы распространения периодического печатного издания «Парфин-

ский Вестник»» изложить в следующей редакции: 

 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

10 

 

«3 МБУК МЦБС (библиотека) п. Парфино, ул. Чапаева,  

д. 12 

2 

4 Администрация Федорковского сельского 

поселения 

Парфинский район,  

д. Федорково, ул. Новая, д. 3 

1». 

 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет». 

 

Глава муниципального района        Е.Н.Леонтьева 

__________________________________________________________ 

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

 Администрация Парфинского муниципального района Новгородской области объявляет о проведении аукцио-
на (открытого по составу участников) на право заключения договора аренды земельного участка из земель, находящихся 
в государственной собственности до разграничения. 
 1. Организатором аукциона является Администрация Парфинского муниципального района (175130, Новгород-
ская обл., Парфинский район, рп. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, контактные телефоны: (81650) 6-12-97). 
 2. На основании части 3 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации организатор аукциона вправе 
отказаться от проведения аукциона не позднее, чем за три дня до наступления даты его проведения. 
 3. Порядок приема заявок на участие в торгах, порядок определения участников торгов, порядок внесения и 
возврата задатка, а также порядок проведения торгов определяется статьей 39.12 Земельного кодекса Российской Феде-
рации. 

4. Решение о проведении аукциона принято Администрацией муниципального района в соответствии с поста-
новлением от 05.09.2018 № 845 «О подготовке и организации аукциона на право заключения договора аренды земельно-
го участка с кадастровым номером 53:13:0010413:532». 
 5. Место проведения аукциона: Новгородская область, Парфинский район, рп. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 
60 (Администрация Парфинского муниципального района), каб. 5а. Дата и время проведения аукциона: 09 октября 2018 
года в 15 часов 00 минут. Дата и время подведения итогов аукциона: 09 октября 2018 года в 16 часов 30 минут. 
 6. Предмет аукциона:  

 право на заключение договора аренды земельного участка с кадастровым номером 53:13:0010413:532, площа-

дью 620 кв.м, расположенного на землях населенных пунктов по адресу: Новгородская область, Парфинский муници-

пальный район, Парфинское городское поселение, рп. Парфино, ул. Космонавтов з/у 1, вид разрешенного использова-

ния: магазины. Параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства: минимальные отступы от 

границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пре-

делами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений - 3м, минимальный отступ от красной линии в 

целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено 

строительство зданий, строений, сооружений – 5м, предельная (максимальная) высота объектов капитального строи-

тельства – 3/16м, максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%, коэффициент застройки – 0,2. 
Границы земельного участка указаны в выписке из Единого государственного реестра недвижимости. Земель-

ный участок обременен следующими правами других лиц:  
- сохранность находящихся и возможность размещения новых геодезических пунктов, подходов, подъездов и 

геодезических наблюдений с данных пунктов;  
- беспрепятственное посещение и обследование земельного участка государственным инспектором по исполь-

зованию и охране земель. 

Возможно подключение объекта капитального строительства на данном земельном участке к сетям электро-

снабжения, водоснабжения, газоснабжения. 

С информацией о технических условиях подключения к сетям инженерно-технического обеспечения, о плате 

за подключение к ним и о сроке действия можно ознакомиться в Администрации Парфинского муниципального района 

по адресу: Новгородская область, п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60, каб. 1, 2 , контактные телефоны: (81650) 6-17-38, 

6-12-97. 
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.02.2006 № 83 срок действия технических условий 

(за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации) составляет не менее 3 лет с 
даты их выдачи. Срок подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения 
определяется организацией, осуществляющей эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, в том числе в 
зависимости от сроков реализации инвестиционных программ. 

В соответствии с действующим Постановлением Правительства РФ № 861 от 27.12.2004 года технические ус-
ловия подключения к электрическим сетям являются приложением к договору на технологическое присоединение, ко-
торый заключается при подаче заявки на технологическое присоединение объектов с указанием необходимой мощности, 
категории электроснабжения. Срок действия технических условий не может составлять менее 2 лет и более 5 лет. 

Срок аренды – 1,5 года. 

7. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка (годовой раз-

мер арендной платы) устанавливается в размере полутора процентов кадастровой стоимости земельного участка: 15373 

руб. 92 коп. Шаг аукциона устанавливается в размере 3 % от начальной цены: 461 руб. 22 коп. Задаток устанавливается 

в размере 20% от начальной цены 3074 руб. 78 коп. 
Задаток вносится заявителем по следующим реквизитам: УФК по Новгородской области (Администрация Парфин-

ского муниципального района) на р/с 40302810500003000039, ИНН 5312001055, КПП 531201001 в Отделение Новгород г. 
Великий Новгород, БИК 044959001, лиц. сч. 04503009620, код бюджетной классификации 60311105013050000120, код 
ОКТМО 49630419.  

Задаток возвращается заявителям, не допущенным к участию в аукционе, и лицам, участвовавшим в аукционе, 
но не победившим в нем, в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола приема заявок и определения уча-
стников аукциона или протокола о результатах аукциона, соответственно, путем перечисления денежных средств на 
указанный ими в заявке на участие в аукционе расчетный счет. В случае отказа от проведения от аукциона задаток воз-
вращается в течение трех дней. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

11 

 

8. Для участия в аукционе заявители должны представить следующие документы: 
1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием бан-

ковских реквизитов счета для возврата задатка; 
2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юри-

дического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является ино-
странное юридическое лицо; 

4) документы, подтверждающие внесение задатка. 
В случае подачи заявления лицом, действующим по поручению Заявителя, рекомендуется представить оформ-

ленную надлежащим образом доверенность (статья 185 Гражданского кодекса Российской Федерации, статья 59 Основ 
законодательства Российской Федерации о нотариате). 

Указанные документы принимаются с 06 сентября 2018 года по 05 октября 2018 года по рабочим дням с 8 ча-
сов 30 мин. до 17 час. 30 мин., перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин, по адресу: Новгородская обл., Парфинский 
район, рп Парфино, ул.Карла Маркса, д.60, каб.2, контактный телефон: (81650) 6-12-97. 

Там же можно получить форму заявки на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка, а также ознакомиться с порядком проведения аукциона. 

Кроме того, примерная форма заявки на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка из земель, находящихся в государственной собственности опубликована на официальном сайте торгов 
http://torgi.gov.ru и на официальном сайте Интернет Администрации Парфинского муниципального района по адресу: 
парфинский.рф в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Рассмотрение заявок состоится 08 октября 2018 года в 11 часов 00 минут по адресу: Новгородская обл., Пар-
финский район, рп Парфино, ул.Карла Маркса, д.60, каб. 5а (Администрация Парфинского муниципального района). 

Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший размер ежегодной аренд-
ной платы за земельный участок. 

Договор аренды земельного участка заключается не ранее чем через десять дней со дня размещения информа-
ции о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации http://torgi.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Проект договора аренды направляется победителю аукциона или иному лицу, с которым договор аренды зе-
мельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Фе-
дерации в сроки, установленные указанными пунктами. 

9. Победитель аукциона вносит ежегодно арендную плату в порядке и на условиях, предусмотренных догово-
ром аренды земельного участка. 

10. Осмотр земельного участка на местности осуществляется в присутствии специалиста Администрации Пар-
финского муниципального района, по предварительному согласованию его даты и времени по тел. (81650) 6-12-97.  

11. В случае, если победитель аукциона или иное лицо, с которым договор аренды земельного участка заклю-
чается в соответствии с пунктами 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, в течение три-
дцати дней со дня направления им проекта договора не подписали и не представили в Администрацию муниципального 
района указанный договор, в отношении таких лиц направляются сведения в уполномоченный Правительством Россий-
ской Федерации федеральный орган исполнительной власти для включения их в реестр недобросовестных участников 
аукциона. 

12. Если договор аренды земельного участка в течение тридцати дней со дня направления победителю аукцио-
на проекта указанного договора не был им подписан и представлен в Администрацию муниципального района, органи-
затор аукциона предлагает заключить указанный договор иному участнику аукциона, который сделал предпоследнее 
предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона. 
 
Извещение подготовила: 
Ведущий служащий КУМИ                                                              
Администрации муниципального района                           О.А. Жиглинская 
 
Согласовано: 
Председатель КУМИ 
Администрации муниципального района                           Е.Н. Чернова 
 

Главный служащий комитета ЖКХ, 

строительства дорожного хозяйства и 

благоустройства                                                                         М.П. Литосова 

 

  В Администрацию 

 Парфинского муниципального района 
                                                                    

ЗАЯВКА 
НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ 

(заполняется претендентом или его полномочным представителем) 
 
ПРЕТЕНДЕНТ (физическое или юридическое лицо) 
__________________________________________________________________ 

 (Ф.И.О./наименование претендента)  
(заполняется физическим лицом) 
Документ, удостоверяющий личность: ___________ Серия _____, № __________, выдан «_____»_______________ 
г._______________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

(кем выдан) 
Место регистрации: ____________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
Телефон ___________________________ Индекс _____________ 

http://torgi.gov.ru/
http://torgi.gov.ru/


Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

12 

 

 
(заполняется юридическим лицом) 
Документ о государственной регистрации в качестве юридического лица 
______________________, рег. № ______________, дата регистрации "______"___________ _______ г. 
Орган, осуществивший регистрацию _____________________________________________ Место выдачи 
_____________________________________________________________________________  
ИНН ________________________________________________________________________ 
Юридический адрес претендента: ________________________________________________  
Телефон__________________ Факс_________________ Индекс ______________________ 
Представитель претендента _____________________________________________________  

(Ф.И.О. или наименование) 
Действует на основании доверенности от "______" __________г. № ___________________ 
 
Реквизиты документа, удостоверяющего личность представителя (для физического лица), или документа о государст-
венной регистрации в качестве юридического лица (для юридического лица): 
_____________________________________________________________________________________________________ 

                                 (наименование документа, номер, дата и место выдачи (регистрации), кем и когда выдан) 
Претендент: __________________________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О./наименование претендента или его представителя) 
принимая решение об участии в аукционе и последующему заключению договора аренды земельного участка: 
_____________________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________________, 

(наименование и адрес объекта, выставленного на торги) 
обязуется соблюдать условия аукциона, содержащиеся в извещении о проведении аукциона, опубликованном «05» сен-
тября 2018 г. в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник», на официальном сайте Администрации Пар-
финского муниципального района парфинский.рф, официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» 
www.torgi.gov.ru. 
Платежные реквизиты, счет в банке, на который перечисляется сумма возвращаемого задатка: 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
Ответственность за достоверность представленной информации несет заявитель. 
Приложение: 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
 
Претендент:__________________________________________________________ 

(должность и подпись претендента или его полномочного представителя) 
 

М.П. 
 
Заявка принята организатором торгов: 
 
______ час. ______ мин. «_____» ___________________ 20____ г. 
 
Уполномоченный представитель организатора торгов:        __________________ 

 

Я, ____________________________________________________________, даю согласие на обработку моих пер-

сональных  данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных».*_______________________________________________________________ 

                    (подпись Претендента или его полномочного представителя) 

 

Проект 1 
 

Договор № 

аренды земельного участка 
     рп. Парфино                                                                                                                       ______  _______________  2018 г.    
                                                                                                                                                 
 Администрация Парфинского муниципального района  в лице Главы муниципального района Леонтьевой Еле-
ны Николаевна, действующей на основании Устава Парфинского муниципального района, именуемая в дальнейшем 
«Арендодатель», и ______________________________________, именуемый  в дальнейшем «Арендатор», с другой сто-
роны, в дальнейшем совместно именуемые  «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 
1.Предмет договора 

 1.1. В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе заседания комиссии по проведе-

нию аукциона на право заключения договора аренды земельного участка из земель, находящихся в муниципальной соб-

ственности Парфинского муниципального района и Парфинского городского поселения, а также государственная собст-

венность на которые не разграничена, расположенных на территории Парфинского муниципального района от 

_____________2018 года Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастро-

вым номером 53:13:0010413:532, площадью 620 кв.м, расположенного на землях населенных пунктов по адресу: Новго-

родская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское городское поселение, рп. Парфино, вид разрешенного 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

13 

 

использования: магазины. Параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства: минимальные 

отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооруже-

ний, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений - 3м, минимальный отступ от крас-

ной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 5м, предельная (максимальная) высота объектов капитально-

го строительства – 3/16м, максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60%, коэффициент за-

стройки – 0,2. Границы участка указаны в кадастровом паспорте земельного участка. 
1.2. Земельный участок обременен следующими правами других лиц:  
- сохранность находящихся и возможность размещения новых геодезических пунктов, подходов, подъездов и 

геодезических наблюдений с данных пунктов;  
- беспрепятственное посещение и обследование земельного участка государственным инспектором по исполь-

зованию и охране земель. 
1.3. На момент заключения настоящего договора земельный участок никому не отчужден, в залоге, в споре и 

под арестом не состоит. 
 

2. Сроки действия договора и аренды земельного участка 
2.1. Срок действия Договора 1,5 года с момента его подписания. Договор подлежит государственной регистра-

ции в установленном законом порядке. Договор вступает в силу с момента такой регистрации и действует до окончания 
срока аренды земельного участка или досрочного расторжения Договора на основании условий настоящего Договора и 
действующего законодательства. 

2.2.Срок аренды участка, предоставляемого в аренду, исчисляется с ________________2018 г. и действует до 
______________ 20__ г. 

2.3. Перезаключение Договора в соответствии с действующим законодательством. 
2.4. Договор является одновременно актом приема – передачи земельного участка. 
 

3. Арендная плата 
3.1. Арендатор обязуется уплачивать арендную плату за предоставленный земельный участок в течение всего 

срока аренды земельного участка. 
3.2. Арендная плата исчисляется с даты подписания Договора. 
3.3. Размер годовой арендной платы за земельный участок устанавливается в соответствии с  протоколом рас-

смотрения заявок на участие в аукционе заседания комиссии по проведению аукциона на право заключения договора 
аренды земельного участка из земель, находящихся в муниципальной собственности Парфинского муниципального 
района и Парфинского городского поселения, а также государственная собственность на которые не разграничена, рас-
положенных на территории Парфинского муниципального района от ____2018 года и составляет ________________ руб. 
(_______________________________________________________________________________). 
 

Размер арендной платы за период с ___.___.20___ по ___.___.20___ составляет ________ руб. 
(____________________________ _____________________________).  

Задаток в размере  _____ руб. _____ коп. (______________________), внесенный Арендатором для участия в 
аукционе, засчитывается в счет годовой арендной платы, уплачиваемой за период с ___.___.20___ по ___.___.20___.  

3.4. Арендатор перечисляет арендную плату: 
- за период с ___.___.20___(включительно) по ___.___.20___ единовременно в течение 7 (семи)банковских дней с мо-
мента подписания настоящего договора аренды земельного участка; 
- в последующие годы равными долями (50%) до 15 сентября и до 15 ноября текущего года. 

3.5. Арендная плата по настоящему договору вносится Арендатором путем безналичного перечисления денеж-
ных средств. В платежных документах обязательно указываются реквизиты договора, по которому вносится арендная 
плата. 

3.6. Неиспользование земельного участка Арендатором не может служить основанием невнесения арендной 
платы. 

3.7. Размер, порядок, условия и сроки внесения арендной платы, установленные в настоящем договоре, дейст-
вуют в течение всего срока его действия и не подлежат изменению. 

3.8. В случае неуплаты арендной платы в установленный Договором срок, с Арендатора взыскивается пеня в 
размере 1/300 действующей в это время ключевой ставки Центрального банка РФ от суммы задолженности за каждый 
день просрочки. 

3.9. Уплата неустойки (пени) не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств по Дого-
вору. 

 
4. Права и обязанности арендатора 

4.1. Арендатор имеет право: 
4.1.1. Использовать земельный участок в соответствии с условиями его предоставления. 
4.1.2. Проводить мелиоративные и иные мероприятия, направленные на улучшение качественных характери-

стик земельного участка. 
4.1.3. Досрочно расторгнуть Договор в соответствии с действующим законодательством. 
4.1.4 Арендатор земельного участка, за исключением резидентов особых экономических зон – арендаторов зе-

мельных участков, имеет право передать арендованный земельный участок в субаренду в пределах срока договора арен-
ды земельного участка, а также отдать арендные права земельного участка в залог и внести их в качестве вклада в ус-
тавный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив в пре-
делах срока договора аренды земельного участка без согласия собственника земельного участка при условии его уве-
домления. На субарендаторов распространяются все права арендаторов земельных участков, предусмотренные настоя-
щим Договором.  

4.2. Арендатор обязан: 
4.2.1. Использовать земельный участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использовани-

ем, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объек-
ту. 

4.2.2. Своевременно приступать к использованию земельного участка в соответствии с целевым назначением. 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

14 

 

4.2.3. Обеспечивать Арендодателю доступ на земельный участок для проведения его осмотра и проверки. 
4.2.4. Не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответствующего решения 

уполномоченного органа власти) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования, в 
проведении этих работ. 

4.2.5. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на используемом земель-
ном участке и прилегающих к нему территориях, в том числе не допускать их загрязнения и захламления. 

4.2.6. Соблюдать при использовании земельного участка требования градостроительных регламентов, строи-
тельных, экологических, санитарно - гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов. 

4.2.7. Содержать территорию в должном санитарном и противопожарном состоянии. 
4.2.8. Соблюдать действующее законодательство. 
4.2.9. Своевременно вносить арендную плату за землю в соответствии с разделом 3 настоящего Договора. 
4.2.10. Предоставлять копии платежных документов по арендной плате за землю по запросу представителя 

Арендодателя. 
4.2.11. В трѐхдневный срок известить Арендодателя и соответствующие государственные органы о любой ава-

рии или ином событии, нанесшим вред (или грозящем нанести) земельному участку и находящимся на нем объектам. 
4.2.12. Об изменении почтового адреса, адреса местонахождения органа управления и (или) названия Аренда-

тор обязан письменно известить Арендодателя в _30_-дневный срок с даты такого изменения. 
4.2.13. Обеспечить беспрепятственный доступ к коммуникациям, расположенным на территории арендуемого 

земельного участка для ремонта и обслуживания лицам, в собственности которых эти объекты находятся. 
 

5. Права и обязанности арендодателя 
5.1. Арендодатель имеет право: 
5.1.1.Беспрепятственно проходить на земельный участок с целью его осмотра на предмет соблюдения исполь-

зования Арендатором земельного участка по целевому назначению и в соответствии с видом разрешенного использова-
ния, а также проверки характера и способа его использования, предварительно уведомив об этом Арендатора за 10 (Де-
сять) дней. 

5.1.2. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием земельного участка не по 
целевому назначению и использованием, не отвечающим виду его разрешенного использования, а также прекращения 
применения способов использования, приводящих к его порче. 

5.1.3. Досрочно расторгнуть Договор при использовании земельного участка не по целевому назначению, а 
также способами, приводящими  к его порче, при систематическом (более трѐх раз подряд) невнесении арендной платы 
и в случае неисполнения должным образом других условий настоящего Договора, в порядке, предусмотренном дейст-
вующим законодательством и настоящим Договором. 

5.1.4. Досрочно расторгнуть Договор в случае неисполнения должным образом других условий настоящего До-
говора, в порядке, предусмотренном действующим законодательством и настоящим Договором. 

5.1.5. Вносить с согласия Арендатора, а в случае его отказа – в судебном порядке – необходимые изменения и 
уточнения в настоящий договор в случае изменения действующего законодательства и нормативных актов. 
 5.2. Арендодатель обязан:  

5.2.1. Передать Арендатору земельный участок в состоянии, соответствующим условиям Договора. 
5.2.2. Осуществить государственную регистрацию договора в установленном законом порядке в течение трѐх 

месяцев  с момента подписания. 
 

6. Ответственность сторон 
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора стороны несут гра-

жданскую, административную и уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством. 
 

7. Рассмотрение споров 
7.1. Земельные и имущественные споры, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и рассматриваются в судебном порядке. 
 

8. Изменение договора 
8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящий Договор возможно по обоюдному согласию сторон на ос-

новании мотивированного письменного заявления заинтересованной стороны, и совершается путѐм подписания сторо-
нами дополнительного соглашения к настоящему Договору. 

 
9. Порядок прекращения действия (расторжение) договора 

9.1. Действие настоящего Договора может быть досрочно прекращено Арендодателем в случае изъятия зе-
мельного участка для государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством РФ.  
 

10. Дополнительные условия 
10.1. Настоящий Договор составлен и подписан в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 

которые передаются по одному экземпляру: Арендатору, Арендодателю, Управлению Федеральной службы государст-
венной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области. 

10.2. В качестве неотъемлемой части к настоящему договору прилагаются: 
- копия постановления Администрации Парфинского муниципального района от 05.09.2018 № 845 «О под-

готовке и организации аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым 
номером 53:13:0010413:532»;  

- копия протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе заседания комиссии по проведению аукциона 

на право заключения договора аренды земельного участка из земель, находящихся в муниципальной соб-

ственности Парфинского муниципального района и Парфинского городского поселения, а также государ-

ственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Парфинского муни-

ципального района от ___________2018 года. 
 

11. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон: 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 05 сентября 2018 года №31 

 
                                    

15 

 

Арендодатель 
 
Администрация Парфинского муниципального района, юри-
дический адрес: 175130, Новгородская область, Парфинский 
район, рп. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 60 
Сведения о реквизитах счета Арендодателя:  
Получатель – УФК по Новгородской области (Администрация 
Парфинского муниципального района) на р/с 
40101810900000010001, ИНН 5312001055, КПП 531201001 в 
Отделение Новгород г. Великий Новгород, БИК 044959001, 
лиц. сч. 04503009620, код бюджетной классификации 
60311105013050000120, код ОКТМО 49630419. 
 
Глава муниципального района 
 
_______________Е.Н. Леонтьева 

Арендатор 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
___________________________ 

 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Учредитель: Дума Парфинского муниципального района 

 

Подписан в печать: 05.09.2018 в 17.10 

Издатель: Администрация Парфинского муниципального района 

Главный редактор: Леонтьева Е.Н. 

 

Тираж: 08 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, п. Парфино,     

 ул. Карла Маркса, д.60 

Телефон: (8816-50) 63-042 

  


